
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 20/01/2017 15:01
Pregão Presencial : 1 / 2017 Sistema CECAM

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 1/2017

Processo : 216/2017

Objeto : REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DA PODA DE 2.000 (DUAS) MIL ÁRVORES, LOCALIZADAS EM 
VIAS E PASSEIOS PÚBLICOS DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO.

PREÂMBULO

No dia 20 de Janeiro de 2017, às 13:30 horas, reuniram-se no(a) SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES , sito a AV. DR. 
DURVAL NICOLAU, 125, JD. PRISCILA, CEP 13874-122,SAO JOAO DA BOA VISTA, o(a) Pregoeiro(a), designado através 
da Portaria , para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representantes Empresas

DANIEL MENDES AURÉLIO CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA - ME
RG: 481620047 CNPJ: 26.651.355/0001-34

DENILSON SASSARON DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836
RG: 18900264 CNPJ: 19.205.255/0001-19

FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE MEI
RG: 413018647 CNPJ: 26.766.934/0001-22

JUNIO CELSO PAULO DE SOUSA SERCOP - CONSERVACAO PATRIMONIAL LTDA - ME
RG: 289278727 CNPJ: 10.844.592/0001-81

SAINT CLAIR JOSE MORAES POVEDA L.A. DOS SANTOS GRAMAS ME
RG: 11564301 CNPJ: 22.610.895/0001-19

O(a)  comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem 
plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os dois Envelopes contendo as propostas de preços e 
os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DAS PROPOSTAS

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
o(a)  examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital.

Item: 1 017.001.01227 SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PODA, INCLUÍNDO O TRANSPORTE DOS RESÍDUOS

Fase: Propostas
CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA - ME 12,8200 Desclassificado

DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836 88,0000
FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE MEI 92,1700
SERCOP - CONSERVACAO PATRIMONIAL LTDA - ME 140,0000
L.A. DOS SANTOS GRAMAS ME 144,9200

(Página: 1 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 20/01/2017 15:01
Pregão Presencial : 1 / 2017 Sistema CECAM

OCORRÊNCIAS EM: REGISTRO DAS PROPOSTAS

O pregoeiro e a equipe de apoio após a abertura dos envelopes contendo as propostas, analisaram a compatibilidade das 
propostas com as exigências constantes no edital, desclassificando-se as que não guardam conformidade, sendo:  
Fornecedor : CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA - ME   Item: SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PODA, INCLUÍNDO O 
TRANSPORTE DOS RESÍDUOS

PRÉ - CLASSIFICAÇÃO

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços propostos, nos 
termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002.

Item: 1 017.001.01227 SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PODA, INCLUÍNDO O TRANSPORTE DOS RESÍDUOS

DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836 88,0000
FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE MEI 92,1700
SERCOP - CONSERVACAO PATRIMONIAL LTDA - ME 140,0000
L.A. DOS SANTOS GRAMAS ME 144,9200 Não classificado

REGISTRO DOS LANCES

Em seguida, o(a)  convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a 
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas de lances 
ocorreu da seguinte forma:

Item: 1 017.001.01227 SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PODA, INCLUÍNDO O TRANSPORTE DOS RESÍDUOS

Fase: 1a. Fase de Lances
FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE MEI 87,0000
SERCOP - CONSERVACAO PATRIMONIAL LTDA - ME 0,0000 Declinou

DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836 0,0000 Declinou

OCORRÊNCIAS EM: REGISTRO DOS LANCES

Inabilitada a empresa 10655 - FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE MEI A EMPRESA FABIANE RAISSA DE CAMPOS 
FREIRE - MEI FOI INABILITADA TENDO EM VISTA QUE DEIXOU DE APRESENTAR A INSCRIÇÃO MUNICIPAL (SUBITEM 
6.2.2. DO EDITAL), BEM COMO DEIXOU DE APRESENTAR A CERTIDÃO DE DÉBITOS MUNICIPAIS (SUBITEM 6.2.3.3. DO 
EDITAL).

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte 
conformidade:

Item: 1 017.001.01227 SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PODA, INCLUÍNDO O TRANSPORTE DOS RESÍDUOS

DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836 88,0000 1º Lugar
SERCOP - CONSERVACAO PATRIMONIAL LTDA - ME 140,0000 2º Lugar

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a)  considerou que o preço obtido abaixo especificado, é aceitável por 
ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

(Página: 2 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 20/01/2017 15:01
Pregão Presencial : 1 / 2017 Sistema CECAM

Item: 1  017.001.01227 - SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PODA, INCLUÍNDO O TRANSPORTE DOS RESÍDUOS
DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836 87,9000

HABILITAÇÃO

Inabilitada a empresa 10655 - FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE MEI A EMPRESA FABIANE RAISSA DE CAMPOS 
FREIRE - MEI FOI INABILITADA TENDO EM VISTA QUE DEIXOU DE APRESENTAR A INSCRIÇÃO MUNICIPAL (SUBITEM 
6.2.2. DO EDITAL), BEM COMO DEIXOU DE APRESENTAR A CERTIDÃO DE DÉBITOS MUNICIPAIS (SUBITEM 6.2.3.3. DO 
EDITAL).

RESULTADO

À vista da habilitação, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

Item: 1  017.001.01227 - SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PODA, INCLUÍNDO O TRANSPORTE DOS RESÍDUOS
DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836

87,9000 Vencedor

RECURSO ADMINISTRATIVO

Dada a palavra aos Licitantes estes manifestaram-se concordes com a presente decisão, motivo pelo qual renunciam ao 
direito de interpor recurso de qualquer natureza.

ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista que, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso,  adjudicou os itens  objeto deste Pregão, 
conforme classificação acima.

OCORRÊNCIAS EM: ADJUDICAÇÃO

A EMPRESA DENILSON SASSARON JUNIOR MEI APRESENTOU CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL JUNTO AO FGTS 
COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO. PORÉM, A MESMA DECLAROU E COMPROVOU A SUA CONDIÇÃO DE 
MICROEMPRESÁ OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE. ASSIM, CONSIDERANDO O QUE REZA O ART 42 DA LEI 
COMPLEMENTAR 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES, FICA A EMPRESA DENILSON SASSARON 
JUNIOR MEI HABILITADA NO PRESENTE CERTAME. DESTARTE, forte no Art. 43, § 1.º da Lei Complementar em apreço, 
será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a regularização da documentação supracitada, prazo este 
prorrogável por igual período, a critério da administração pública.  Findo e não regularizado, sem prejuízo das sanções 
previstas no art. 81 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Administração convocará os demais licitantes 
remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, bem como sendo observado o prazo e a 
regularização em apreço.
A EMPRESA DENILSON SASSARON JUNIOR MEI APRESENTOU CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL JUNTO AO FGTS 
COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO. PORÉM, A MESMA DECLAROU E COMPROVOU A SUA CONDIÇÃO DE 
MICROEMPRESÁ OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE. ASSIM, CONSIDERANDO O QUE REZA O ART 42 DA LEI 
COMPLEMENTAR 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES, FICA A EMPRESA DENILSON SASSARON 
JUNIOR MEI HABILITADA NO PRESENTE CERTAME. DESTARTE, forte no Art. 43, § 1.º da Lei Complementar em apreço, 
será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a regularização da documentação supracitada, prazo este 
prorrogável por igual período, a critério da administração pública.  Findo e não regularizado, sem prejuízo das sanções 
previstas no art. 81 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Administração convocará os demais licitantes 
remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, bem como sendo observado o prazo e a 
regularização em apreço.

(Página: 3 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 20/01/2017 15:01
Pregão Presencial : 1 / 2017 Sistema CECAM

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo , pelos membros da Equipe de Apoio e 
representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E A EQUIPE DE APOIO

JANAÍNA ASSUNÇÃO SETTE
Equipe de Apoio

JOSÉ OTÁVIO MARTINS JUNIOR
Pregoeiro

RAIMUNDO SEVERIANO DE LIMA
Equipe de Apoio

BRUNNO HENRIQUE SIBIN
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

DANIEL MENDES AURÉLIO
CPF: 332.247.708-80 RG: 481620047
CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA - ME

DENILSON SASSARON
CPF: 154.535.948-29 RG: 18900264
DENILSON SASSARON JUNIOR 41563658836

FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE
CPF: 432.383.258-33 RG: 413018647
FABIANE RAISSA DE CAMPOS FREIRE MEI

JUNIO CELSO PAULO DE SOUSA
CPF: 268.467.028-57 RG: 289278727
SERCOP - CONSERVACAO PATRIMONIAL LTDA - ME

(Página: 4 / 5)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 20/01/2017 15:01
Pregão Presencial : 1 / 2017 Sistema CECAM

SAINT CLAIR JOSE MORAES POVEDA
CPF: 025.050.358-14 RG: 11564301
L.A. DOS SANTOS GRAMAS ME

(Página: 5 / 5)


